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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout
a implementovat testovací platformu pro
experimenty s adaptivním streamingem.
Platforma umožňuje uživateli renderovat
adaptivně kódované videosekvence s ohle-
dem na nastavení jednoho z klíčových pa-
rametrů a současně automaticky vyhod-
nocuje vybrané metriky objektivního hod-
nocení kvality obrazu. V rámci práce byla
ověřena funkčnost celé platformy na vy-
braných videosekvencích.

Klíčová slova: Stream, Adaptivní
stream, Objektivní metody hodnocení
kvality, Kodér, Kvalita obrazu

Školitel: doc. Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D.

Abstract

This diploma thesis aims to design and
implement a test platform for experiments
with adaptive streaming. The platform
allows the user to render adaptively coded
video sequences considering the settings
of one of the crucial parameters and at
the same time, automatically evaluates
selected metrics of objective assessment
of image quality. The thesis verifies the
functionality of the entire platform on
selected video sequences.

Keywords: Streaming, Adaptive
Streaming, Objective Quality Assessment
Methods, Codek, Picture Quality

Title translation: Platform for
Analysis of Adaptive Methods of Online
Video Distribution
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Kapitola 1

Úvod

Distribuce streamovaného audiovizuálního obsahu uživatelům se stala v po-
sledních letech velkou částí celkového objemu přenesených dat na internetu.
Dle studie Sandvine [1] v roce 2019 bylo 60% internetového provozu právě
streamování. Zvlášť k objemu přenesených dat přispívá zvyšující se kvalita
přenášených obrazových dat. Mohlo by se zdát, že sledovaní videí nebo zá-
znamů na největších platformách jako Twitch, YouTube a Facebook není
streamování, ale je tomu tak – jedná se o adaptivní streaming. Jde o velké
množství přenesených dat, ve kterém se bude čím dál více zvyšovat kvalita
obsahu, a to nejen v rozlišení, ale i v dynamickém rozsahu scény a také
snímkové frekvenci.

Další rychle rostoucí segment distribuce video obsahu ukázala krizová situ-
ace související s pandemií nemoci covid-19, kdy produkovalo a konzumovalo
výrazně více osob prostřednictvím konferenčních hovorů a také vzdálené výuky
na školách. Společnost Netflix musela v té době omezit bitový tok o 25% [20].
Aktuálně to již takový problém není, ale lze předpokládat, že bezkontaktní a
odosobněný trend se bude dále navyšovat a také se budou postupně stupňovat
nároky uživatelů na kvalitu audiovizuálního obsahu dodávaného v reálném
čase. To vše se projeví na vytížení internetových linek a firmy zajisté začnou
nabízet hardware a služby zaměřené na virtuální propojování lidí více než
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............................................. 1. Úvod

doposud.

Tento trend bude mít pozitivní dopady nejen na dopravu a věci s ní spojené,
ale také na celkový čas uživatelů těchto služeb. Aby byl dopad na datové
spoje co nejmenší a výsledná kvalita co nejlepší, tak roste zájem o tuto
problematiku. Práce se jí zabývá ve 2. kapitole

Analýza. Analýza audiovizuálního obsahu, který byl streamován v reálném
čase, je velmi problematická, jelikož nejsou k dispozici zdrojová data a ani
není zřejmé, jak byla tato data vytvořena. V případě opakovaného streamo-
vání daného videa může být situace o trochu lepší, protože zdrojové video
existuje. Nicméně neexistuje mnoho nástrojů, které by generovaly adaptivní
stream přesně dle našich požadavků nebo potřeb. Této problematice se věnuje
kapitola 3.

Stav poznání. Kvalitou diváckého zážitku se zabývá článek [3], v němž autoři
tvoří databázi videí, která byla streamovaná pomocí platformy DASH. Další
z článků [6] se navíc zabývá vyhodnocováním kvality diváckého zážitku přes
platformu DASH i se srovnáním s výsledky subjektivních testů. Tato práce
se ale věnuje platformě nezávislého systému a také si klade za cíl generovat
vlastní sekvence splňující některé požadavky. Optimalizaci daného typu videa
pro adaptivní streaming také najdeme v článku [5], kde je možné vidět,
že je možné ušetřit přibližně 10% bitového toku. Vlivem změny bitového
toku v daném typu videa se zabývá společnost Netflix v článku na svém
blogu [13]. Je jasně patrné, že je zapotřebí zabývat se různým nastavením
kodéru pro různá videa. Existuje celá řada softwarů, které se profesionálně
zabývají vyhodnocením kvality obrazu pro vyrenderované video a originál.
Těmto softwarům se bude více věnovat kapitola 3. Bohužel většina z nich
je velmi drahá a navíc neumožňuje generovaní videosekvencí dle daných
parametrů zadaných uživatelem. Renderovaní videosekvencí a také výpočty
objektivního hodnocení kvality trvají velmi dlouho. Také je k tomu třeba
mnoho mechanické práce, a to jak při generovaní, tak vyhodnocování. Tato
práce si tedy klade za cíl navrhnout platformu pro experimentování s různým
nastavením adaptivního streamingu.
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Kapitola 2

Distribuce audiovizuálního obsahu

V současnosti se audivizuální obsah téměř vždy distribuuje pomocí digitálního
vysílání. Na rozdíl od minulosti, kdy se vysílal obsah v analogové podobě.
Způsob dopravy audiovizuálního díla k divákům je možné rozdělit podle
druhu přenosu signálu na:

. Pozemní – signál se šíří pomocí pozemních vysílačů bezdrátově,.Kabelový – signál se šíří pomocí fyzického L1 propoje,. Satelitní – signál se šíří pomocí družic na oběžné dráze bezdrátově,. IPTV – signál se šíří pomocí protokolu IP multicast v dané podsíti.

Vysílací řetězec. Všechna tato vysílání je možné zařadit do kategorie broad-
cast vysílání. Pro ně platí, že všichni diváci přijímají jeden signál, který je
vysílán pouze jednou. Tento signál s různým zpožděním dorazí na přijímače
diváků a je přehrán. Není tedy možné vracet se v čase. Někteří poskytovatelé
IPTV nabízejí službu aktuálního vysílání a jednoho až dvou zpožděných
vysílání téhož signálů (typicky o hodinu a dvě). Tento způsob ale zvyšuje
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.................................2. Distribuce audiovizuálního obsahu

Obrázek 2.1: Vysílací řetězec České televize [18]

konstantní multicastový datový tok trojnásobně, což může být u většího počtu
kanálů problém. Také to vyžaduje rychlost připojení mezi 100 a 1 000 Mb/s.

Druhým typem přenosu je:

. Internetová televize – signál se šíří pomocí sítě internet každému divákovi
zvlášť.

Tuto metodu nazýváme unicast. V této metodě se přenáší každému uži-
vateli data zvlášť, což zatěžuje datovou linku. V případě jejího sdílení s
ostatními uživateli může omezovat ostatní i našeho diváka, pokud klesne
rychlost připojení pod datový tok videa – tedy video není možné přehrát.

Obrázek 2.2: Unicast vysílaní

4

.................................2. Distribuce audiovizuálního obsahu

Video on Demand. Tato metoda distribuce audiovizuálního obsahu využívá
unicastový přenos. Mezi její výhody patří, že každý divák může zhlédnout
dané vysílaní kdykoliv. Stream server má tyto pořady uloženy ve vyrovnávací
paměti nebo v datovém skladu a poskytuje je divákům, když o ně mají zájem.
Tato metoda je datově náročná, protože celkový datový tok je součet datových
toků všech streamů. To může být problém v distribuční cestě k divákovi a
čím blíž k němu to je, tím větší nastane problém, protože dojde k jak zahlcení
sítě, tak k přetížení serverů. Tento problém se řeší pomocí rychlejších síťových
karet v serverech či zaváděním vyššího počtu streamovacích serverů, mezi
které se zátěž rozděluje.

Obrázek 2.3: Video on Demand

Stream. Streamem rozumíme unicastový přenos digitální videosekvence k
divákovi. Jeho kvalita je hlavně daná bitovým tokem a rozlišením.

Real-Time Messaging Protocol – RTMP. Tento velmi rozšířený protokol
pro zasílání zpráv v reálném čase je navržen na streamování audiovizuálních
dat s nízkou latencí. Používá potvrzovaní zasílaní zpráv pomocí TCP z IP
protokolu. Existují také varianty, které jsou tunelovány přes HTTP a nebo
šifrovány pomocí SSL.
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.................................2. Distribuce audiovizuálního obsahu

Obrázek 2.4: RTMP stream

Adaptivní stream. Při pohledu do tabulky přenosových rychlostí pro kodek
h264, kde je uvedena hardwarová akcelerace dekódování, je zřejmé, že nelze vy-
hovět všem divákům daného streamu na různých zařízeních s různou rychlostí

[…]


metrikách. S vyšší hloubkou ostrosti se zvyšuje bitový tok a výrazně se snižují
hodnoty všech 3metrik. Toto bylo očekáváno a výsledek tomu odpovídá.

Listing 6.1: Příklad souboru před složením
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_0_49 .mov_600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_50_99 . mov_1200k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_100_149 . mov_1200k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_150_199 . mov_1600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_200_249 . mov_2000k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_250_299 . mov_1600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_300_349 . mov_1600k .mp4 . yuv
z a o s t r e n iB e zS t ab i l i z a c e . mov_1920x1080 .mov_350_388 . mov_2000k .mp4 . yuv

Obrázek 6.12: Vliv zaostření na kvalitu scény s min VMAF 80 na PSNR
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Obrázek 6.13: Vliv zaostření na kvalitu scény s min VMAF 80 na SSIM

Obrázek 6.14: Vliv zaostření na kvalitu scény s min VMAF 80 na VIF
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Závěr

V této práci jsou rozebrány základní techniky distribuce digitálního video
obsahu a vysvětleny metriky objektivního hodnocení kvality obrazu. Z těchto
získaných informací se povedlo stanovit důležité požadavky na navrhovanou
platformu.

Povedlo se navrhnout a implementovat platformu, která umí tvořit a
hodnotit videosekvence na základě uživatelského nastavení, a to jak bitového
toku, tak metrik PSNR, SSIM a VMAF. Platforma je lehce upravitelná
v případě použití jiných softwarů na objektivní hodnocení kvality obrazu.
Také není závislá na použitém kodeku, takže je možné porovnávat různé
kodeky mezi sebou. Dále není podstatná ani snímková frekvence testované
videosekvence, jelikož je na to platforma připravena.

Funkčnost systému se povedla ověřit na několika experimentech pomocí
připravených testovacích videosekvencí různých typů, kde práce došla k oče-
kávaným výsledkům.

Tuto platformu je možné jednoduše používat na demonstraci i při výuce v
laboratoři v předmětu B2M37KASA – Komprese obrazů a signálů. Také je
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možné vytvořit videosekvence pro subjektivní testovaní kvality obrazu dle
nastavených kritérií.

Výsledné videosekvence je možné přehrávat pomocí přehrávače VLC. Bitový
tok těchto raw videosekvencí je sice velký, ale díky vhodnému návrhu je
dostupný přímo z operačního systému, který hostuje tuto platformu jako
virtuální server. To umožňuje přímý přístup k souboru a není ho třeba stahovat
po 100/1000Mb/s síti.

Možné varianty rozšíření. Zpětně je patrné, že uložení veškerých informací
o videosekvencích do názvu není tak praktické. Existuje totiž omezeni na
délku 255 znaků [28]. Aktuálně dosahuje délka nejdelšího souboru 142 znaků.
To bude hlavně problém u videí, co mají délku větší než několik hodin. Toto
by také vyřešilo, že soubor nesmí obsahovat znak „_“, jelikož se používá na
interní parsování.

Dále by bylo možné rozšířit výstupní vyhodnocená data o informaci, o který
snímek z GOP se jednalo. Rovněž by bylo zajímavé pro zlepšení celkového
vjemu diváka všude používat harmonický průměr místo aritmetického.

Systém by dále mohl mít také komponentu, která by hádala na základě
předchozí vyrenderované části, jaké nastavení použít pro další část. Tím by
se částečné ušetřil výkon stroje, na kterém platforma běží, a tím pádem by
systém generoval výsledky rychleji.
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Příloha A

Kompilace použitých softwarů

Listing A.1: Kompilace virtualbox-tools
apt i n s t a l l bui ld−e s s e n t i a l dkms l inux−headers−$ (uname −r )
mkdir −p /mnt/cdrom
mount /dev/cdrom /mnt/cdrom
cd /mnt/cdrom
sh . / VBoxLinuxAdditions . run −−nox11

Listing A.2: Instalace Gnuplot
apt i n s t a l l gnuplot

Listing A.3: Kompilace VQMT
apt i n s t a l l l ibopencv−dev
su user
g i t c l one https : // github . com/Rolinh/VQMT. g i t
cd VQMT/
cmake .

Listing A.4: Kompilace flitru libvmaf
g i t c l one https : // github . com/ Ne t f l i x /vmaf . g i t
cd . / l ibvmaf
sudo apt i n s t a l l n in ja−bu i ld meson
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.................................. A. Kompilace použitých softwarů

sudo apt i n s t a l l l ibvmaf−dev >=1.3.9
sudo cp . / vmaf/model/vmaf_v0 . 6 . 1 . pkl ∗ \
cesta_k_modelu
meson bu i ld −−bu i ldtype r e l e a s e
n in j a −vC bu i ld

Listing A.5: Kompilace FFmpeg s filtrem VMAF
g i t c l one https : // github . com/FFmpeg/FFmpeg . g i t
cd . /FFmpeg
. / con f i gu r e −−d i sab l e−x86asm −−enable−l ibvmaf \
−−enable−ve r s i on3 −−enable−l i bx264 −−enable−gpl
make
make i n s t a l l
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Příloha B
