I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Platforma pro analýzu adaptivních metod online distribuce videosekvencí
Jméno autora: Bc. Petr Hodač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. Při jeho řešení lze využít relativně dostupných nástrojů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant s jistými obtížemi vytvořil dílo, které odpovídá zadání. Je ovšem třeba konstatovat, že výsledek neodpovídá potenciálu, který téma práce má.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorovi se bohužel nepodařilo efektivně využít čas, který na práci měl (včetně možnosti posunutého odevzdání). Značná část textu vznikla ve spěchu a na poslední chvíli, což se bohužel odrazilo na kvalitě a nepodařila se zpracování řady připomínek. S vedoucím komunikoval až v závěrečné fázi práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná část práce bohužel nedosahuje úrovně, která by odpovídajícím způsobem využila potenciál práce. V zásadě chybí podrobnější state-of-the-art, autor využívá pouze existující nástroje, aniž by se pokusil hledat neobvyklá řešení. I samotný rozbor problematiky ve velmi stručný až heslovitý, autorovi se nedaří vytvořit komplexnější text (byť struktura práce je správná). Místy je použita nejednotná terminologie. Autor popisuje systém spíše ze systémového hlediska (jak co kde nastavit, co kde jak zkompilovat, ...), chybí robustnější rozbor celého problému. Experimentální část, která mohla být těžištěm práce, není příliš rozsáhlá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je na dostatečné úrovni. Text místy působí heslovitě (spíše jako prezentace), což u práci podobného typu není vhodné. Převzaté obrázky a ilustrace by mohly být v lepší kvalitě, místy je obtížné přečíst v nich popisky. Stejně tak by u některých obrázků mohly být podrobnější komentáře, co přesně obrázek ilustruje a jak. Některé zkratky nejsou vysvětleny (např. FPS). Seznam literárních pramenů není seřazen. Celkově by si text zasloužil významně více péče jako po stránce jazykové (zejména stylistika, některé formulace jsou pro technický text zcela nevhodné), tak z hlediska formátování (např. výčet na str. 4, který obsahuje jedinou položku).

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
-- -----------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů nelze hodnotit jako uspokojivý. V práci je použito celkem 28 pramenů, ovšem v přehledu jsou nesprávně uvedeny i odkazy na převzaté obrázky. Téměř výhradně se jedná o online zdroje, několik málo časopiseckých článků autor nesprávně cituje jako online zdroj a odkazuje vystavené PDF. Zcela chybí rigorózní zdroje informací, což je vzhledem k jejich dostupnosti překvapivé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Petr Hodač předložil práci, kterou nelze označit za zcela zdařilou. Přesto práce splňuje zadání a nároky kladené na závěrečné práce studentů magisterských studijních oborů ČVUT FEL. Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci diskuse bych se rád zeptal na následující otázky:

1. Existují podobné testovací platformy? Pokud ano, v čem je spočívá inovace ve vašem řešení?
2. Pokud by byla testovací platforma po nutných úpravách nasazena v produkčním prostředí, kdo by měl být uživatelem? Jak velká by mohla být reálně úspora bitového toku?
3. Bylo by možné do vaší platformy implementovat nějakou další metodu, která by adaptivně měnila kvalitu streamu, např. dynamicky analyzovala scénu z hlediska obsahu? (Zde je celkem zajímavá i otázka, zda někdo něco takového dělá.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 3.9.2020

Podpis: